En el mateix comentari torna a aparèixer una referència a la *Metaphysica*, en aquest cas mencionada com la *Prima philosophia*.⁶⁰⁴

“Dicit ergo in parte prima quod *tota intencio*, id est tota inclinacio alterantis –et hoc ideo dicitur quia in rebus cognitione carentibus non est intencio proprie, sed consuetudo est vocare inclinacionem agentis naturalis intencionem; quoniam inclinaciones agencium naturalium, quedam intenciones sunt intelligencie, que causa est universi entis, sub cuius lumine agencia naturalia se inclinant ad proprias acciones, quemadmodum in prima philosophia ostenditur –*tota ergo inclinacio alterantis que est apud principium rei*, id est

⁶⁰³ Aristòtil, *Metaphysica*, 1026a35ss. La mateixa referència la trobem novament al tractat, p. 191, lín. 28: “Humor enim calidus, cui inest humiditas, potest esse causa acuti doloris, et sic humiditas erit eius causa per accidens, sicut superius concludebat ratio supradicta ex doctrina Philosophi quinto methafisice.” Aristòtil, *Metaphysica*, VI.2, 1026b15-21 (*Translatio anonyma*, ARISTÒTIL 1976, p. 119): “Sunt enim sophistarum rationes circa accidens, ut si dicatur, maxime omnium, ultrum diversum an idem musicum et grammaticum, et musicus Coriscus, et si omne quod est et non semper, factum est, quare si musicus ens grammaticus est factus, et grammaticus ens et musicus, et quecumque alie rationum tales sunt”; Aristòtil, *Metaphysica*, VI.2, 1026b15-21 (trad. de Guillem de Moerbeke, ARISTÒTIL 1995, p. 128): “Sunt enim sophistarum rationes circa accidens ut Est Dicere maxime omnium: utrum diuersum an idem musicum et grammaticum, et musicus Coriscus ET CORISCUS, et si omne quod est et non semper, factum est, quare si musicus ens gramaticus est factus, et gramaticus ens * musicus, et quecumque alie rationum tales sunt.” Ambdues referències van més enllà del capítol quart i, per tant, no podem comparar el llenguatge de les versions *Vetus*.

⁶⁰⁴ HAMESSE 1974, p. 122, núm. 87: “Prima philosophia, id est metaphysica.”

alteracionis— que suple inclinacio solum est ad hoc ut perveniatur ad hunc terminum, silicet quem paulo ante dixit, id est terminum in quo membra iam integre consequuta sunt calefactionem a natura egredientem – tota, inquam, illa inclinacio que est usque ad hunc terminum, vel dici *tota intencio*, id est tota transmutacio, *non est nisi via exeundi*, id est extrahendi corpus a dispositione naturali, *ad dispositionem egredientem a re naturali.*”⁶⁰⁵

En aquest cas, Arnau afirma que atès que les inclinacions dels agents naturals, algunes de les intencions són de la intel·ligència (causa de tots els ens de tot), sota la llum de la qual els agents naturals s’inclinen a les accions pròpies. Això és el que es mostra a la *primera Filosofia* –ja que *tota inclinació* d’això que altera és a prop del principi de la cosa, és a dir, de l’alteració– la qual s’ha d’entendre com *inclinació*, això és perquè arribi en aquest terme en el qual els membres ja íntegres han aconseguit la calor que surt de la natura. Això no és, en efecte, altra cosa que una via de sortida, és a dir d’extreure el cos de la disposició natural.